
Gravskötsel

Information från 
kyrkogårds-
förvaltningen i
Enköpings pastorat



Kontakt 
 
Har du frågor eller vill lägga en beställning? 
Hör av dig till kyrkogårdskontoret! Du når oss via 
telefon, e-post, brev eller genom att besöka oss. 

Telefon: 0171-257 60 
E-post: kyrkogard.enkoping@svenskakyrkan.se 

Besöksadress: 
Kyrkogårdskontoret, Kyrkans Hus plan 2 
Västra Ringgatan 9
745 31 Enköping 

Postadress: 
Enköpings pastorat 
Kyrkogårdskontoret 
Box 88 
745 22 Enköping



Om gravskötsel 
Enligt begravningslagen har alla gravrättsinnehavare skyldighet att 
hålla sin gravplats i ett vårdat och värdigt skick. För de som inte har 
möjlighet till att själva sköta sin gravplats erbjuder Enköpings pastorat 
hjälp med gravskötsel inom pastoratet till självkostnadspris. 

I den här broschyren presenterar vi de olika avtal och skötselvarianter 
som vi erbjuder. Du som beställer gravskötsel måste vara gravrättsin-
nehavare till den aktuella gravplatsen. 

Avtalsformer 
All avtalad skötsel utförs mellan april och november månad. Om du 
vill göra ändringar i avtalet till nästkommande år bör du helst göra det 
innan årsskiftet. Alla priser på skötsel är per kalenderår, oavsett när 
under året beställningen görs. Vi erbjuder följande former av avtal:  

Ettårsavtal 
För ettårsavtal lägger du en beställning första året och ett avtal skrivs 
mellan pastoratet och dig som gravrättsinnehavare. Skötseln betalas 
sedan ett år i taget. Så länge föregående års faktura är betald och 
inga ändringar görs så löper skötseln på och en ny faktura skickas ut i 
januari varje år. 

Avräkningsavtal 
Med ett avräkningsavtal så skrivs ett avtal mellan dig som gravrättsin-
nehavare och pastoratet. Som gravrättsinnehavare gör du en beställ-
ning och sätter in ett belopp som beräknas räcka i flera år. Så länge 
inga ändringar i avtalet görs så avräknas kontot automatiskt varje år, 
utifrån den beställning på gravskötsel som är avtalad. När beloppet på 
kontot börjar ta slut meddelar vi gravrättsinnehavaren om detta. 



Typer av gravskötsel 
Grundskötsel 
Grundskötsel innebär att vi på kyrkogårdsförvaltningen utför vår- och 
höststädning, tar bort gamla kransar, vaser eller ljus samt trimmar 
gräs intill rabatt och sten eller rensar och krattar sandgrav. Grund-
skötsel är obligatorisk om du önskar skötsel från pastoratet. 

Häckskötsel/skötsel av formklippt växt 
Denna skötsel innebär att kyrkogårdsförvaltningen klipper gravhäck 
eller formklippta växter en gång per säsong. Vid behov gör vi även en 
efterputsning i augusti. Vi rensar också häcken från ogräs. 

Observera att den typ av häck som avses för den här typen av skötsel 
är när häcken omgärdar en enskild gravplats. Så kallade rygghäckar 
som bildar avdelningar i gravkvarter räknas ej till enskilda gravplatser. 
Vill du beställa häckskötsel måste du även beställa grundskötsel. 



Rabattskötsel 
Rabattskötsel innebär att kyrkogårdsförvaltningen utför jordbyte, 
gödsling, ogräsrensning, puts av blommor och vattning av rabatten. Vi 
monterar då en planteringslåda med vattenmagasin vid gravplatsen. 
Lådan tillhör pastoratet och lånas ut så länge rabattskötselavtalet gäl-
ler. För en extra kostnad kan du beställa flera lådor, om det får plats på 
gravplatsen. Lådan är tillverkad i plast och fungerar enligt bilden ned-
an. Vill du beställa rabattskötsel måste du även beställa grundskötsel. 

På gravplatser där rabattskötsel är beställt tar vi bort planterade väx-
ter från lådorna innan det är dags att plantera nästa säsongs växter. 
Detta gäller oavsett om växterna har planterats av gravbesökare eller 
av kyrkogårdsförvaltningen. Du som avtalskund får brev varje år där vi 
berättar vilka veckor vi förväntar oss kunna plantera och när vi kom-
mer ta bort blommor. Vårplantering brukar tas bort i början av juni 
och sommarplantering i slutet av september, eller när frosten kommit. 



Perenner 
Perenner är växter som, till skillnad från vanliga säsongsblommor, 
klarar av att övervintra i vårt klimat. De har ett djupare rotsystem som 
klarar av perioder av torka betydligt bättre än säsongsblommor. På 
det viset är perenna växter ett mer hållbart och miljövänligt alternativ 
än säsongsblommor som byts ut och kastas inför varje ny årstid. Väl 
etablerade perenner kan pryda en gravrabatt under många års tid. 

Det finns väldigt många olika sorters perenna växter som passar olika 
typer av växtlägen: en del trivs där det är torrt och soligt, andra där 
det är fuktigt och en del i skuggigare lägen. Många perenner har en 
fantastisk blomning, men den pågår oftast under en mycket kortare 
tidsperiod än säsongsblommorna. En del perenner blommar knappt 
alls utan används framför allt för sitt vackra bladverk. 

Vill du beställa perennskötsel måste du även beställa grundskötsel. 
Enköpings pastorat erbjuder följande former av perennskötsel: 

Skötsel av egenplanterade perenner 
Kyrkogårdsförvaltningen sköter de perenner som gravrättsinnehava-
ren själv planterat. Detta innebär puts, ogräsrensning, nedklippning av 
vissna växtdelar och vattning vid behov, dock max 1 gång per vecka.  

Du kan även beställa denna typ av skötsel om du önskar tillsyn av 
friväxande buskar på gravplatsen. (Observera att detta ej gäller bus-
kar som formklipps.) 
Du kan också beställa extra etableringsskötsel till nyplanterade flerår-
iga växter, se mer under ”Engångsbeställning”. 

Ingen ersättningsgaranti ges ifall växterna på gravplatsen dör. 



Perennpaket 
Pastoratet erbjuder perennpaket i två olika storlekar. Vi planterar 
då perenner och vårlök som passar den aktuella gravplatsen. 
Perennerna är kvar på gravplatsen om avtalet skulle upphöra. I 
perennskötseln ingår puts, ogräsrensning, nedklippning av vissna 
växtdelar, vattning samt vid behov delning av plantor. Det går inte att 
kombinera perennpaket med rabattskötsel och planteringspaket med 
säsongsväxter. Du som gravrättsinnehavare får inte plantera växter i 
perennpaketet. 

Kostnaden för perennpaket är högre första året, för att täcka inköp 
av växter och en intensivare skötsel under växternas etableringsfas. 
Från och med andra året sjunker kostnaden. I perennpaketet ingår 
ersättningsgaranti, vilket innebär att vi ersätter växterna ifall de skulle 
dö. Observera att det kan ta några växtsäsonger innan perennerna är 
fullt etablerade och fyller ut rabatten helt. 



Planteringspaket - ettåriga växter 
Pastoratet erbjuder ett antal olika paket med utplanteringsväxter 
(säsongsblommor) för vår och sommar. Vi utför endast plantering på 
gravplatser där det finns avtal om grundskötsel och rabattskötsel. 
På följande sidor ser du vilka växter som ingår i de olika paketen. Ett 
stort paket är anpassat till standardstorleken på de planteringslådor 
som pastoratet har. 

Vårpaket 
Vårpaketen (penséer) planteras oftast under andra halvan av april, lite 
beroende på hur kallt det är för årstiden. 
Beställ vårpaket senast 1 mars. 
 
Stora Vårpaket  
V1: 5 blå penséer 
V2: 5 gula penséer 
V3: 3 blå penséer, 2 gula penséer 
V4: 3 blå penséer, 2 vita penséer 
V5: 3 röda penséer, 2 vita penséer 

Små Vårpaket  
VL1: 3 blå penséer 
VL2: 3 gula penséer 
VL3: 2 blå penséer, 1 gul pensé 
VL4: 2 blå penséer, 1 vit pensé 
VL5: 2 röda penséer, 1 vit pensé 



Sommarpaket 
Sommarpaketen planteras vanligen i mitten av juni. De ska vara fär-
digplanterade senast till midsommar. 
Beställ sommarpaket senast 10 maj. 

Rosa isbegonia & Silverek 
S1: 3 rosa isbegonior, 2 silverek 
SL1: 2 rosa isbegonior, 1 silverek 

Isbegonia 
(Begonia Semperflorens-gruppen) 
Trivs i sol halvskugga och skugga. Blommar 
juni-september. 

Silverek (Senecio cineraria) 
Trivs i soligt till halvskuggigt läge. Odlas för 
sitt bladverk. 

Mercadonia & Daggsalvia 
S2: 2 gula mercadonia, 2 blå daggsalvior 
SL2: 1 gul mercadonia, 1 blå daggsalvia 

Mercadonia (Mercadonia ’Golddust’) 
Trivs i soligt till halvskuggigt läge. 
Blommar från utplantering tills frosten 
kommer. 

Daggsalvia (Salvia farinacea) 
Trivs i soliga lägen. Blommar från juli fram 
tills frosten kommer. 



Begonia ’Glowing Embers’ 
S3: 2 begonior ’Glowing Embers’ 
SL3: 1 begonia ’Glowing Embers’ 

Begonia ’Glowing Embers’ 
(Begonia x tuberhybrida Multiflora-gruppen 
’Glowing Embers’) 
Trivs i sol, halvskugga och skugga. Blommar 
från juni fram tills frosten. 

 

Röd pelargon & Snötörel 
S4: 2 röda pelargoner, 1 snötörel 
SL4: 1 röd pelargon, 1 snötörel 

Pelargon (Pelargonium x hortorum) 
Trivs i soliga lägen. Blommar från utplantering 
fram tills frosten kommer. 

Snötörel (Euphorbia ’Diamond Frost’) 
Trivs i sol till halvskugga. 

Blå daggsalvia & Snötörel 
S5: 2 blå daggsalvior, 1 snötörel 
SL5: 1 blå daggsalvia, 1 snötörel 

Daggsalvia (Salvia farinacea) 
Trivs i soliga lägen. Blommar från juli fram tills 
frosten kommer. 

Snötörel (Euphorbia ’Diamond Frost’) 
Trivs i sol till halvskugga. 



Rosa isbegonia 
S6: 5 rosa isbegonior 
SL6: 3 rosa isbegonior 

Isbegonia 
(Begonia Semperflorens-gruppen) 
Trivs i sol, halvskugga och skugga. Blommar 
juni-september. 

Röd isbegonia 
S7: 5 röda isbegonior 
SL7: 3 röda isbegonior 

Isbegonia 
(Begonia Semperflorens-gruppen) 
Trivs i sol, halvskugga och skugga. Blommar 
juni-september.  

Röd lyckliga Lotta 
S8: 2 röda lyckliga Lotta 
SL8: 1 röd lyckliga Lotta 

Lyckliga Lotta (Impatiens hawkeri) 
Trivs i sol till halvskugga. Blommar från juni 
fram tills frosten. 



Fuchsia 
S9: 3 fuchsia ’Pink-Blue’ 
SL9: 2 fuchsia ’Pink-Blue’ 

Fuchsia (Fuchsia x hybrida) 
Trivs i halvskugga och skugga men kan även 
klara soliga lägen. Blommar från utplantering 
fram tills frosten. 

Rosa pelargon & Snötörel 
S10: 2 rosa pelargoner, 1 snötörel 
SL10: 1 rosa pelargon, 1 snötörel 

Pelargon (Pelargonium x hortorum) 
Trivs i soliga lägen. Blommar från  
utplantering fram tills frosten kommer. 

Snötörel (Euphorbia ’Diamond Frost’) 
Trivs i sol till halvskugga. 



Höstplantering och Vinterdekorationer
Pastoratet erbjuder ljung samt kransar och rosetter av granris till 
utsmyckning av gravplatsen under höst och vinter. Ljungen planteras 
vanligen första veckan i oktober. Du som gravrättsinnehavare beställer 
så många plantor ljung som önskas, till vår standardlåda för plantering 
är det lagom med 2-3 stycken. Ljung kan enbart beställas om både 
grundskötsel och rabattskötsel fi nns avtalat. Sista beställningsdatum 
för ljung är 31 oktober. 

Beställda granriskransar eller -rosetter läggs ut under veckan före 
Allhelgonahelgen och får sedan ligga på gravplatsen under vintern. 
För beställning av kransar och rosetter krävs att grundskötsel fi nns 
avtalad på den aktuella gravplatsen. Ingen skötsel i övrigt krävs. Sista 
beställningsdatum för kransar och rosetter är 31 december.



Engångsbeställningar - tjänster utan avtal 
Pastoratet erbjuder ett antal tjänster av engångskaraktär som inte 
kräver ett skötselavtal. Det är bara gravrättsinnehavaren till den aktu-
ella gravplatsen som kan beställa dessa tjänster. 

Vid engångsbeställningar där arbetet beräknas ta längre tid än två 
timmar tar vi ut en startavgift. (Detta gäller ej etableringsskötsel som 
pågår under en säsong.) 

Beställning av snittblommor 
Vi erbjuder inköp och utplacering av bukett på gravplatsen till speci-
fika önskade datum. Beställningen är av engångskaraktär och kräver 
alltså inte att någon annan skötsel är beställd till gravplatsen.  

Finns det ett skötselavtal för gravplatsen med minst grundskötsel så 
är det möjligt att koppla beställning av snittblommor till avtalet, så att 
det blir en återkommande beställning till samma datum varje år. 

Etableringsskötsel 
Under ett år går det att beställa en särskild etableringsskötsel för 
nyplanterade fleråriga växter (buskar eller perenner). Skötseln innebär 
lite tillsyn, ogräsrensning och extra vattning av den nyplanterade väx-
ten. Etableringsskötseln pågår under ett kalenderår och upphör sedan 
automatiskt. Beställning av etableringsskötsel kräver inget skötselavtal 
i övrigt. Observera att det endast är möjligt att beställa etablerings-
skötsel för fleråriga växter, eventuella sommarblommor kommer inte 
att vattnas. 



Arbeten med  
gravanordningar 
Säkring av gravsten 
Pastoratet erbjuder hjälp med säkring av gravsten eller andra grava-
nordningar. Vi kontrollerar att samtliga gravanordningar på kyrkogår-
darna inom pastoratet uppfyller gällande säkerhetskrav minst vart 
femte år. Kontakta kyrkogårdskontoret om du har frågor eller önskar 
en offert. 

Rengöring av gravanordning 
Pastoratet erbjuder hjälp med rengöring av gravstenar, gravramar 
och andra gravanordningar. Rengöringen utförs med hetvatten/ånga 
helt utan kemikalier. Kontakta kyrkogårdskontoret för en offert. 

Ifyllning och förbättring 
av text på gravanordning 
Pastoratet erbjuder ifyllning och förbätt-
ring av text på gravanordningar genom 
målning med vit, svart eller grå färg. Vi 
erbjuder även guldförgyllning av text med 
bladguld. I priset för samtliga textnings-
arbeten ingår rengöring av gravanord-
ningen. Kontakta kyrkogårdskontoret om 
du önskar en offert. 

Övriga arbeten 
Önskar ni hjälp med något som inte nämns i foldern? Kyrkogårdsför-
valtningen har en stor maskinpark och medarbetare med stor kun-
skap och erfarenhet. Övriga arbeten som förvaltningen kan utföra 
debiteras per timme. Kontakta kyrkogårdskontoret för en eventuell 
offert. 




